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TAHTACI GELENEKLERİNDE isı...AM DIŞI ÖGELER 

Dr.Kristina KEHL 
(Almanya) 

Elimizde olan az sayıdaki bilgiler ve Tahtacılann kendi söylentile
ri onlan Orta Asya'dan Anadolu'ya göç eden 1ürkmen oymaklanna 
mensup olan bir grup olarak gösteriyorlar. Tahtacılan Anadolu'nun 
öteki topluluklanndan ayıran nitelik ise, her şeyden önce kendilerine 
mahsus olan Tahtacı mesleğidir. 

Tahtacılann tarihi geçmişi üzerine kesin bilgilere sahip olduğu
muz söylenemez. Kesin olarak ancak onlann Osmanlı kaynaklarında 
16. yüzyıldan itibaren kayıtlı olduklannı görüyoruz. 1ürk Tarihçisi 
Faruk SÜMER ise, Tahtacılar ile çeşitli tariihsel kaynaklarda 13. ve 
16. yüzyıllar arasında kaydedilen Ağaç-eriler arasında tarihsel bir sü 
reklilik tahmin etmesi, Tahtacı ve Ağaç-eri kavramlannın anlam ba
kımından birbirlerine benzer olduğu ve her iki grubun aynı yörelerde 
yaşamış olmalandıİ". Bu tez ne kadar çekici olsa da, elimizde olan 
belgeler yeterli olmadığından sadece bir varsayım olarak kabul edile
bilir. 

Tahtacılann elimizde bulunan tarihi menkulatlan (oral history) 
yok denilebilecek kadar azdır. Bu hususta bildiğim en eski bilgi Tah
tacılar arasmda 1920 '11 yıllarda araştırma yapan ZİYA YÖRÜKEN'e 
aittir. Tahtacıların en büyük gruplanndan olan Çayiaklann YÖRÜ
KEN'e verdikleri bilgilerden atalarının 300 yıl önce Bağdat tarafından 
Çukurova bölgesine, sonra Batı Anadolu'ya göç ettikleri anlaşılmak
tadır. Aynı zamanda YÖRÜKEN Tahtacılar arasında kendilerinin Ho
rasan'dan geldikleri üzerine genel bir inanış olduğunu bildirmekte
dir. 

Tahtacılann tarihsel geçmişi üzerine fazla bilgimiz olmadığı gibi, 
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onların geleneksel sosyal ve dinsel yaşamı da sadece 1930'lu yıllar
dan itibaren büyiili aralıklarla yapılmış birkaç araşb.rmanın sonucu 
olarak kısmen de olsa meydana çıkanldı. 

Kesin olarak kendi aralannda değişik gruplara aynlan Tahtacıla
nn bu yüzyılın başına kadar göçebe bir hayat sürdürüp sadece or
man işleri ile uğraştıklanrıı biliyoruz. Eski zamanlarda ağaç kesimin
den, tahta ve odun satmasına kadar bütün işleri kendi idarelerinin 
altında yapmışlardı. Cumhuriyet döneminde ormanların devlet idare
sinin altına alınması Tahtacıların ekonomik ve sosyal bağımsızlığına 
da son vermişti. Değişen şartlar altında Tahtacılar sadece orman işle
ri ile ·geçinemeyerek yerleşik düzene geçip yeni meslekler de seçmjş-
~~ . 

Son zamanlarda sünnileşen birkaç grubu dikkate almaz isek, 
bütün Tahtacılar Alevi inancına bağlı olmaktadırlar. Meslek ve inanç 
özelliklerinin yanında Tahtacılan çoğunluktan ayıran başka bir olgu 
da onların kendilerine özgün bir sosyal ve ekonomik yapıya sahip ol
malarıdır. Bunların en önemlisi ise, ormanda daima çekirdek aile 
şeklinde çalışmaları ve iş alanında cinsiyete göre bir iş bölümünün 
mevcut olmamasıdır. Kesim işinin her zaman bir kadınla bir erkek 
tarafından yapıldığını bugün bile görebiliriz. Aynı cinsiyetten olanla
rm bu işi yapması bir çeşit tabu altına alınmış gibi görünmektedir. 
Bir Tahtacı erkeği, eğer yanında çalışabilecek-arınesi, kız kardeşi ya 
·da karısı gibi- bir kadın olmazsa, orman işi yapmaktan vazgeçiiJ.ek 
zorundadır. Bu prensip kesim işlerinde yeni teknikler kullanmaya 
başladıktan sonra da eski anlamını korumaktadır. Tahtacı kadınla
rm iş hayatında olduğu gibi, günlük sosyal yaşamın içinçle de Türki
ye genelinde benzerliği bulunmayan çok güçlü bir pozisyona sahip ol
malarını görüyoruz. Bu özelliklerin dışında Tahtacıların bazı dini ge
leneklerinde Türkiye'nin öteki topluluklarında mevcut olmayan öge
ler bulunmaktadır. Burada kısaca söz ettiğim nitelikler İslami bir 
çerçeve içinde o kadar şaşırtıcı ki, geçen yüzyılda Anadolu 'yu gezen 
ve Tahtacılar'a temas eden Avrupalı seyyahlar onları Anadolu'da 
Türklerden önce yaşayan halkların devamı olarak görüyorlardı. 

Bildiğimiz objektif kriterler yani sadece bu grubu hususi Tahtacı
lık mesleği, kadın-erkek ayrımı olmadığı ve biraz sonra üzerinde du
racağım bazı ritüller gibi Tahtacıların Türkiye genelinde özel bir yere 
sahip olduklarını göstermektedir. Bunun yanında Tahtacılar kendi 
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subjektif yorumlariyle kendilerini özel bir grup olarak kabul ediyor
lar. Tahtacı olarak özel bir kimliğe sahip oldukları, kendini en belir
gm şekilde grup endogamisi kuralında ve buna bağlı olarak grubu ait 
olmanın kalıtsal olmasında göstermektedir. Bu bilirıcirı ne kadar de
rirı olduğunu, onun geleneksel Tahtacı mesleğirıden ve hatta dirıden 
aynimaktan sonra da devam etmesirlde görebiliriz. Gruba ait olmayı 
doğu ma bağlayan başka topluluklarda - mesela öteki Alevilerde ya da 
Yahudilerde - olduğu gibi bir kere kazanılan statü şartların değişme

siyle de kaybedilmez. 

Böylece Tahtacılar kendilerini sadece çoğunluktaki Sünni toplu
mundan değil. aynı irıanca bağlı olan öteki Alevilerden de ayırt edi
yorlar. Tahtacıların Alevilik içirıde özel bir yere sahip olduklannı ken
dilerirıe öz ve bağımsız dini merkeziere (ocaklara) sahip olmaları da 
gösteriyor. 

Geleneksel olarak, Tahtacıların kendilerini bu topluluğun dışın
da olanlardan sınırlaması söz konusudur. Tahtacı grubuna ait olma
yan kişiler ile sosyal ilişkiler eskiden bir dizi dinsel yorumlu tabulara 
bağlanmış durumdaydı. Ormanlarda izole bir hayat sürdürüp, dev
letten ve toplumun diğer kesimlerirıden de facto bağımsızlıklarını 

korumak içirı büyük çaba gösterdiklerini geçen yüzyıldaki Avrupalı 
gezgirılerden de öğreniyoruz. 

Tahtacıların kendi içlerirıe kapanmalan yerleşik hayata geçtikten 
sonda da devam etmekteydi. Bunu ZİYA YÖRÜKEN'irı vermiş olduğu 
bilgiler açık bir şekilde göstermektedir: "Bunlar hiç bir seyyahi kendi 
aralarına almadıklan gibi, yakın zamana kadar kendi komşulan bile 
olsa hiç bir sünrıi köylü ile temas etmezler: hatta kendi ifadelerirıe 
göre bir Tahtacı pazara gidecek olsa dede tarafından hayırlarunadık
ça abasına avdet edemez ve evirıe giremezdi. Keza bir Sünninirı Tah
tacılar tarafından misafir edilmesi zaruri olduğu zaman o Sünniye 
verdikleri yemek kaplarını kırklamadıkça o kabı bir daha kullanma
yacak, veya o kabı büsbütün imha edecek derecede taassup gösterir
lerdi" (Yöküken, 1929, S.63 

Eskiden Tahtacıların kendilerini sadece Sünnilerden değil, öteki 
Alevilerden de belirgirı bir şekilde ayırdıklarını tekrar ZİYA YÖKÜREN 
aktarmaktadır. YÖRÜKEN Tahtacılar arasına bir Alevi Dedesi olarak 
girmesirıe rağmen kendisirıirı dini ya da cenaze merasimlerine alın

madığını ifade ediyor. Bazı yörelerde bu durumun bugünlerde bile 
geçerli olduğunu görüyoruz. Örnek olarak Tahtacıların dini merkezi 
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olan Narlıdere'de, Tahtacılar ile aynı köyde oturan Bayat denilen Ale
viler arasında, s~syal ve dinsel bir beraberliğin son zamanlara kadar 
mevcut olmadığım kendilerinden öğrendim. Aynı şekilde Antalya yö
resinde aynı köyde oturan Bektaşiler ile Tahtacıların kız alıp verme
diklerini ve birbirlerini dini törenlerine almadıklarını biliyoruz. 

Tahtacılann yüzyıllar boyunca öteki Alevi topluluklardan da izole 
olın;lları, bizi onlann Türk kavimlerinde, Anadolu'ya geldikleri ilk za
manlarda yaygın olan "halk dininin" özelliklerini Tahtacı olmayan 
Alevilerden daha iyi korudukları inancına götürüyor. 

· Aadoluda'ki Türk kavimleri için karakteristik olan "Halk İs~ami
yeti" bildiğimiz kadar ancak 15. yüzyılın ortasından itibaren son_Sa
fevi şeyhlerinin etkisi altında bugün bildiğimiz Aleviliğe dönüşmüş
tür. Bu gelişmede Şah İsmail'in rolünün ne kadar önemli olduğunu 
biliyoruz. Şah İsmail'e bugün Alevilerce pek büyük bir ehemrniyet ve
rilmediği gibi Tahtacılar kendilerinin halen Şah İsmail Ocağına bağlı 
olduklarını vurguyorlar. Genel Alevi senkretizminde - Bektaşi Ocağı

na bağlı olmalanndan veya Sünni toplumla daha yakın ilişkilerde bu
lunmalarından - Tahtacılara nazaran daha kuvvetli bir İslami boya
ma görüyoruz. Bu değerlendirme doğru ise, Tahtacıların dini sitemi 
bugünkü Aleviliğin daha eski bir biçimini yansıtmaktadır. 

Bugünlerde Tahtacılar ile Aleviler arasında dini bakımdan pek 
büyük farklar görülmüyorsa da, bu durum Tahtacıların yerleşik dü
zene geçmesiyle paralel olarak dış dünyaya açılmalarından ve bu şe
kilde öteki Alevilerle de daha fazla temas etmelerinden kaynaklan
maktadır. Özellikle Aleviler tarafından dört dörtlük Alev,i olarak kabul 
edilmemeleri, Tahtacılarda bir nevi uyma baskısı yaratıp bu yüzyıl 
başında bile mevcut olan bazı Tahtacı özelliklerinin yitirilmesine se
bep olmuştur. Bu olguyaziYA YÖRÜKEN şu sabriarı ile işaret edi
yor: "Bunlarda Hacı Bektaş yerine Şah İsmail, Bektaşi nefesleri yeri
ne Hatai'nin ... nefesleri mevcuttur. Ziyaret yerleri Hacı Bektaş Mer
kezinde değil, Horasan'ın merkezi olan Meshetde Revzai Rıza'dır." Bu 
durum YÖRÜKEN'e göre Tahtacılarda Alevilerin ve Bektaşllerin etki
siyle değişmeye başlamıştır: Yazar "Bu andan itibaren Tahtacılığın 
esi? kuvvetinden çok şey kayıp ettiği ve yine bu tarihten itibaren 
kendi aralanna Bektaşi nüfuzu (ve kendi nefesleri haricinde Bektaşi 
nefesleri) girdiğini" söylüyor. 

Bu bağlamda Tahtacılar için karakteristik ve öteki Alevilerde bu
lunmayan bir olgu özellikle dikkat çekiyor. Alevilerde dinsel yoru-
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muyla kurgusal akrabalığın tek şekli musahipliktir. Musahiplik ise, 
iki erkeğin ve bunların eşlerinden oluşan bir nevi seçme akrabalık 
kurumudur. Musahipler birbirlerine ömfu: boyu yardım ve destekte 
bulunmaya yemin etmektedirler. Aynı zamanda musahip çocuklan 
arasında iki göbeğe kadar uzanan bir evlenme yasağı G:öz konusudur. 
Tahtacılar ise, musahiplik, aşinalık ve pesinelik şeklinde üç dereceli 
bir seçim kardeşliği uyguluyorlar. Kendi ifadelerine göre dört kapının 
üçü (şeriat, tarikat ve marifet) sadece bunlarla tamamlamak müm
kün oluyor. Kesin olarak ispatlamasak da, Tahtacılann burada Alevi
ler arasında unutulmuş eskiden beri ·var olan bir dirısel akrabalık 
kurumunu günümüze kadar getirmelerini düşünüyoruz. Bu tahmini 
Hatayi'nin bir nefesi- eğer nefes gerçekten ona ait ise - destekleyebi
lirdi. Orada şair şunu söylüyor: 

Rehberinden tevbe okunmayınca 
Yuyma anın insanlığı bilinmez 
Musahipsiz asla özün bulunmaz 
Aşinasız bir iş dürüst olamaz 
Meşreb ile dört kapıdan gidilir. 

Burada dört kapının tamamlanması rehber, musahip, aşına ve 
mesrebe bağlanmaktadır. Tahtacılann merkezi ocağı olan Yan Yatır
larına ait Buyrukta ise şu satırlan okuyabiliriz: "... mürebbiden ve 
musahipten, aşmasından ve meşrebinden cayıp kendi başına iş tu
tup yoldan dışarı iş işlerse dört kapıda hizmeti kabul olur mu?" Yu
kandaki nefesde ve Buyrukta Tahtacıların günlük hayatında kullanı
lan peşine sözcüğünün yerine meşrebin geçtiğini görüyoruz. Konu
muz için mühim olan, Tahtacılarda dört kapı makamına bir talibin 
dört dereceli dirısel yorumlayan bir kurgusal akrabalık kurumuna 
bağlanmasıdır. 

İslamiyette paraleti olmayan musahipliğe benzer bir kurumun 
eski Moğollarda mevcut olduğunu ''Moğollann gizli tarihi" adındaki 
kitaptan öğreniyoruz. Anda denilen bu kurgusal kardeşlik Moğollar
da iki erkek arasında akdedilmiş ve musahiplikte olduğu gibi ömür 
boyu karşılıklı yardım, destek ve sorumluluk içermiştir. Bu sorumlu
luk yine musahiplikteki gibi andaların çocuklarına da intikal etmiş
tir. "Moğollann gizli tarihinde" çok kısa bir şekilde anlatılan bir olay 
da dikkate değerdir. Jamuhanın Temuçin ile anda olduktan sonra iki 
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yeni kai"deşin geceyi bir örtü altında beraber geçirdikleri aktanlrnak
tadır. Tahtacılartla ise, yeni müsabip olanların eş tutma denilen me
rasim bittikten sonra geceyi beraber bir örtü altında yattıklanru Yan
Yatırların Buyruğundan ve kendilerinden biliyoruz. 

"Antlık" denilen bir kardeşlik ya da dostluk kurumunun Oğuzlar
da da mevcut olduğunu Rasieddin'in Oğuznamesinden öğreniyoruz. 
ZEKi VELİDİ TOGAN'a göre, "Antliq, anda yani yeminli dost" demek
tir. Andalar da tam müsabiplikte olduğu gibi, birbirlerine kardeşler
den de yakın bulunmaktadırlar. 

· Tahtacılıkta eski ·Tütk-Moğol geleneklerini andıran unsurlar mü
sahipliğin yanında en çok cenaze merasimlerinde ve kadınlı erkekli 
içkilikurban törenlerinde bulunmaktadır. Burada zaman kısıtlılığın
dan dolayı sadece birkaç örneğe değinmek istiyorum. 

Tahtacılarda eskiden mevcut olan ölülerin en iyi giysileri ve sev
dikleri eşyalarıyla toprağa verilmesi geleneği eski Türkler için de bil
dirilmektedir. ZİYA YÖKÜKEN ile YILMAZ'ın aktardıkları bilgilere gö
re Tahtacılar ölüyü mezara götürürken "ipekli ve renkli kumaşlardan 
bayraklar la kadın erkek, tabutun arkasından giderler". Buna benzer 
geleneklerin eski Altay kavimlerinde mevcut olduğunu biliyoruz. Ör
nek olarak Buryallarda ölünün arkasında giden kişi elinde, dallarına 
çeşitli kumaş parçaları asılmış genç bir ağacı bayrak olarak götür
mektedir. Tahtacılarda bu gelenek için anlamlı bir açıklama bularnı
yarsak da, Türk-Moğal kavimlerinin mitolojisinden insan ruhunun 
öldükten sonra kuş şeklini alması inancının mevcut olduğunu biliyo
ruz. Ölümle ilgili merasimlerde bu ruh-kuşları sembolize eden ku-
maş parçalanna sık sık rastlamak mümkündür. · 

Bazı yörelerde Tahtacı mezarlarının belirgin bir işareti olan "yel 
bayrağı"nın asıl kökenini bu inanışta bulabiliriz kanaatindeyim. Bu 
"yel bayrağı" mezarın ayak ve baş ucuna dikilen iki tahta arasındaki 
ipe asılmış bez parçalarından ibarettir ve ölünün kırkına kadar bağlı 
durmaktadır. Bugün Tahtacılar bu gelenek için "bör böcek açmasın" 
diye rasyonel bir açıklama yapmaktadırlar. Ancak bu "yel bayrağının" 
benzerini Altaylıların kurban merasimlerinde de görebildiğimize göre 
bu geleneğin eskiden dinsel bir anlamının olduğu akla geliyor. Genel 
bir yoruma göre ip üzerindeki bezler ruh-kuşlanrıın, ip ise. ruhun bu 
dünyadan öteki dünyaya giderken yürüdüğü kozmik yolun sembolü 
olabilir. Eski Altay ka'?mlerinde öl~lerin, ölümden yedi ya da kırk 
gün sonra ancak bu dünyayı terkettikleri inancı mevcuttur. Bu ina-
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ruşa bağlı olarak ölüler için verilen kurban merasimleri toprağa veril
dikleri zaman degil, öteki dünyaya gidecekleri gün yapılmaktadır. 
Tahtacılar arasında da ölüm kurbanı ancak ölüyü gömdükten sonra
ki üçüncü günde yapılmakta ve hayırlar da ancak o gün okunmakta
dır. ZİYA YÖKÜKEN'in verdigibilgiye göre dede ölürrün toprağa veril
mesinde bulunmazsa da ölüm kurbanında bulunması şarttır. Eski 
Türk-Moğol kavimlerinde şaman, ölürrün ruhunu öteki dünyaya gö
türmek için gömdükten belli bir zaman geçtikten sonra yapılan kur
ban merasimlerinde bulunmaktadır. 

Bu konuyu ele aldıgımızda Alevi dedelerin samanların devamı 
olabileceği sorusu dogal olarak ortaya çıkıyor. Burada düşünülmesi 
gereken, dede kurumunda samanların en önemli özelliklerinin eksik 
olmasıdır. Bunlar şaman olacak kişinin bir ilham hissetmesi, sonra 
da bir inisiyasyondan geçmesi ve görevleri ekstaz altında yapmasıdır. 
Buna karşılık Alevilikte dedelik soya baglanmaktadır. Öte yandan de
delerle ilgili olan b<..zı inançlar örnek olarak onların aynı zamanda de
gişik yerlerde olabilmeleri, gelecegi görmeleri ve ateşe dayanabilmele
ri- şamanlarla paralellik göstermektedir. 

Burada Tahtacı geleneklerinde eski Türk kültürünün izlerini ta
şıyan unsurlardan ancak birkaç örnek verebildim. Bunlara kurban 
merasimlerindeki uygulamalar, yas gelenekleri, kadın erkek müşte
rek içkili törenler yapmaları ve semahlar gibi birçok örnegi daha ekle
yebiliriz. (Bu baglantıda ancak parantez içinde bir olguya işaret et
mek istiyorum. Jean Paul Rôux'nun Tahtacılardaki agaç kültü üzeri
ne aktarmış oldugu bilgileri kendi araştırmalarım için şimdilik kul
lanmamaya karar verdim. Daha önce İzmir ve Antalya. son olarak Is
parta Tahtacıları arasinda kendilerinden olan Cengiz Yaglı arkadaşım 
ile beraber yaptıgım araştırmalar Roux' tezinin şüpheli bir durum ar
zettigini gösteriyor.) 

Ama sanıyorum ki, Tahtacıların Türklerin Müslüman ya da Alevi 
olmadan önceki dini ve sosyal geleneklerini, ülkedeki öteki topluluk
lara nazaran daha iyi korudukları ve onların Türkiye genelinde çok 
özgün bir kültüre sahip oldukları burada seçtigi.m örneklerle yeterin
ce gösterilmektedir. 

Ama yinede söylemek gerekir ki, Tahtacıların sosyal ve bilhassa 
dini hayatı günümüzde bile yeteri kadar açıga kavuşturulmuş değil
dir. Son zamanlardaki modernleşme sonucu olarak ortaya çıkan top
lumsal değişmeler Tahtacılarda da assi.milasyona ve bununla beraber 
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çoğu geleneklerin kaybolmasına yol açmaktadır .. 

Bu zengin Vf! özgün kültürü yok olmadan ve eski kuşağın son dö
nemlerinde yakalayabilmek için fazla vakit kaybetmeden kapsamlı ve 
sistematik araştırmalann yürütülmesi gerekmektedir. Böylece Tahta
cı kültüİünün Türkiye tarihinde ve halkbiliminde hak ettiği yeri ka
zanacağını umut edip en içten dileklerimle arzu ediyorum. 


